Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072200061

61

Nº 136, terça-feira, 22 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA SEG Nº 1.212, DE 18 DE JULHO DE 2025

A SECRETÁRIA-GERAL SUBSTITUTA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I
e II da Portaria GPR 1235, de 9 de maio de 2024, com fundamento no artigo 93, inciso I,
da Lei 8.112/1990, na Portaria GPR 78/2018 e em vista do contido no Processo SEI
0027635/2023, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora BARBARA FÁTIMA DE ABREU MESQUITA,
matrícula 316.961, Analista Judiciário, Área Judiciária, Sem Especialidade, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal de Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 18 de setembro
de 2025, para continuar exercendo a função comissionada de Assistente IV, nível FC-4, no
Supremo Tribunal Federal, com ônus do cargo efetivo para o cedente e da função
comissionada para o cessionário.

ADRIANA P.S.R. VIDAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA DG/SGP Nº 504, DE 18 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP n. 57/2024,
artigo 1º, inciso XVI, alínea "m", e tendo em vista o que consta do PROAD n. 52167/2025,
resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria DG/SGP n. 82, de 6 de fevereiro de 2025, publicada no
Diário Oficial da União de 7 de fevereiro de 2025, Seção 2, p. 60, para fazer constar a
seguinte redação:

"Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor Valdecir Celestino, matrícula 70.181, no cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, padrão C.NS.13, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 20, caput, e §2 º,
inciso I, da EC n. 103/2019, acrescidos das vantagens a que faz jus."

Art. 2º Esta Portaria deverá produzir efeitos financeiros retroativos a partir de 7/2/2025.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

PORTARIA DG/SGP Nº 505, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso da atribuição que lhe foi delegada por meio do Ato GP n. 57/2024,
artigo 1º, inciso XVI, alínea "m", e tendo em vista o que consta do PROAD n. 34505/2025,
resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à servidora
Gisella Marcondes Buffulin, matrícula n. 51.578, no cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, padrão C.NS.13, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, com
fundamento no artigo 20, caput, e §2º, inciso I, da EC n. 103/2019 acrescidos das
vantagens a que faz jus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RÔMULO BORGES ARAÚJO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.542, DE 14 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1. CONCEDER APOSENTADORIA a VERA MARIA LOPES PEIXOTO (17426), no
cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de
Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, no efetivo exercício da função
comissionada de Assistente de Gabinete, FC-5, no Gabinete da Exma. Desa. Beatriz Renck,
considerando o que consta no PROAD nº 4297/2025, e de acordo com o artigo 10, § 1º,
inciso I, alíneas "a" e "b", da Emenda Constitucional nº 103/2019.

2. DECLARAR VAGOS, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Classe "C", Padrão 13, e a função comissionada de Assistente de Gabinete,
FC-5, revertendo a vaga do primeiro à Classe "A", Padrão 01.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.562, DE 16 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 4352/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1254, de 30-05-
2025, publicada no Diário Oficial da União de 01-07-2025, que designou o servidor PAULO
SÉRGIO DA SILVA BOBADILHA (122807), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE
SECRETARIA-CJ3, na 2ª Vara do Trabalho de Gravataí, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.564, DE 16 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 4352/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora ALINE DE ASSIS VIANNA DE
OLIVEIRA (117544), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer,
em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 2ª Vara do
Trabalho de Gravataí, nos impedimentos legais da titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.586, DE 18 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1. CONCEDER APOSENTADORIA a NELTON JOAREZ FERNANDES NERY (25798),
no cargo de Técnico Judiciário, da Área Administrativa, Classe "C", Padrão 13, do
Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, considerando o que
consta no PROAD nº 4398/2025, e de acordo com o artigo 20, incisos I, II, III e IV, da
Emenda Constitucional nº 103/2019, incluídas as vantagens previstas nos artigos 62-A
da Lei nº 8.112/90 (com a redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001), 13,
14, § 6º e 15, inciso VI, da Lei nº 11.416/2006 (com a redação dada pela Lei nº
13.317/2016).

2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o cargo de Técnico Judiciário, da Área
Administrativa, Classe "C", Padrão 13, revertendo a vaga à Classe "A", Padrão 01.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.589, DE 18 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº
546/2025, resolve:

CANCELAR a pensão da Emenda Constitucional nº 103/2019, de que é
beneficiário ELEMAR ROSA DE SOUZA, a contar de 14-07-2025, data do óbito do pensionista,
ressaltando-se que a partir daquela data não há mais beneficiários habilitados à pensão
instituída pelo falecimento da servidora aposentada ERONDINA DA SILVA DE SOUZA .

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.591, DE 18 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 4517/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 5074, de 26-10-
2022, publicada no Diário Oficial da União de 03-11-2022, que designou o servidor
GREGORY AMARAL RODRIGUES (104566), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE-CJ3, no
GABINETE DO EXMO. DESEMBARGADOR ANDRÉ REVERBEL FERNANDES, nos impedimentos
legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.592, DE 18 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 4517/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor HOMERO FAUTH VARGAS NETO
(114235), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE-CJ3, do GABINETE DO EXM O.
DESEMBARGADOR ANDRÉ REVERBEL FERNANDES, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.593, DE 18 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº
4520/2025, resolve:

CONCEDER pensão temporária a MARIA LUÍZA COSTA DA SILVA, na condição de
filha menor de 21 anos da servidora inativa LORENA GARCIA DA COSTA, com fundamento
nos artigos 23, caput, e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, 16, inciso I, 74, inciso
I, e 77, § 2º, inciso II, da Lei nº 8.213/1991, e vigência do benefício no período de 13-07-
2025 até 07-08-2027;

CONCEDER pensão temporária a ANA CAROLINA COSTA DA SILVA na condição
de filha menor de 21 anos da servidora falecida LORENA GARCIA DA COSTA, com
fundamento nos artigos 23, caput, e § 4º, da Emenda Constitucional nº 103/2019, 16,
inciso I, 74, inciso I, e 77, § 2º, inciso II, da Lei nº 8.213/1991, e vigência do benefício no
período de 13-07-2025 até 05-04-2032.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO TRT5 Nº 312, DE 18 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o artigo 33, inciso I, da
Lei nº 8.112/1990, PROAD nº 9463/2025, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora ANDREA LUISA NUNES DE SANTANA, do cargo
de Técnico Judiciário/Área Administrativa, do quadro único de pessoal da Secretaria do
Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, com efeitos a contar de 13/07/2025.

JÉFERSON MURICY

ATO TRT5 Nº 315, DE 18 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 35, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Proad 9893/2025, resolve:

Exonerar a servidora KATIA SELENEH SOUZA DE ARAUJO, do Cargo em Comissão
de DIRETOR DE SECRETARIA (CJ-03) do quadro único de pessoal da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da Quinta Região, com lotação na 03ª VARA DO TRABALHO DE FEIRA
DE SANTANA, a partir de 21/07/2025.

JÉFERSON MURICY

ATO TRT5 Nº 326, DE 18 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 35, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Proad 8514/2025, resolve:

Exonerar o servidor OTÁVIO SILVA DE CARVALHO, do Cargo em Comissão de
DIRETOR DE SECRETARIA (CJ-03) do quadro único de pessoal da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da Quinta Região, com lotação na 02ª VARA DO TRABALHO DE
ITABUNA, a partir de 21/07/2025.

JÉFERSON MURICY

ATO TRT5 Nº 327, DE 18 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 35, inciso I, da
Lei nº 8.112/90, Proad 8514/2025, resolve:

Nomear o servidor OTÁVIO SILVA DE CARVALHO, para exercer o Cargo em
Comissão de DIRETOR DE SECRETARIA (CJ-03) do quadro único de pessoal da Secretaria do
Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, com lotação na 1ª VARA DO TRABA L H O
DE ILHÉUS, na vaga decorrente da exoneração de ELIETE SOUZA CARDOSO FERREIRA, com
efeitos a partir de 21/07/2025.

JÉFERSON MURICY

ATO TRT5 Nº 328, DE 18 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, de conformidade com o artigo 35,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, Proad 8514/2025, resolve:

Exonerar a servidora ELIETE SOUZA CARDOSO FERREIRA, do Cargo em
Comissão de DIRETOR DE SECRETARIA (CJ-03) do quadro único de pessoal da Secretaria
do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, com lotação na 01ª VARA DO
TRABALHO DE ILHÉUS, a partir de 21/07/2025.

JÉFERSON MURICY